—1—

内丘县人民政府
关于2021年全县财政总决算情况的报告

——2022年10月21日在内丘县十七届人大常委会第九次会议上

内丘县财政局局长 郝晓伟

主任、各位副主任、各位委员：

县十七届人大二次会议审查批准了《内丘县2021年预算执行

情况和2022年预算（草案）》。现在，2021年决算草案已经汇编

完成。受县政府委托，现将有关情况报告如下：

一、2021年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

一般公共预算收入66398万元，完成调整预算66000万元的

100.6%，下降17%，其中：税收收入46110万元，增长15.1%；非税

收入20288万元，下降49.3%。加上上级补助113454万元、上年结

余5180万元、调入资金7595万元、一般债务转贷17300万元、动用

预算稳定调节基金14916万元，收入总计224843万元。

一般公共预算支出208966万元，完成调整预算213081万元的

98.1%，下降17.3%。加上上解上级4474万元、调出资金936万元、

债务还本3333万元、安排预算稳定调节基金3019万元，支出总计

220728万元。收支相抵后，年终结余4115万元。

（二）政府性基金收支决算情况

政府性基金收入38171万元,完成调整预算40465万元的

94.3%，下降36.7%。加上上级补助267万元、上年结余2334万元、

调入资金936万元、专项债务转贷26300万元，收入总计68008万元。

—2—

政府性基金支出37436万元,完成调整预算47286万元的

79.2%，下降54.9%。加上上解上级13万元、调出资金7595万元、

专项债务还本13114万元，支出总计58158万元。收支相抵后，年

终结余9850万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

国有资本经营上级补助36万元，国有资本经营支出15万元，

完成调整预算36万元的41.7%，增长100%。收支相抵后，年终结余

21万元。

（四）社会保险基金收支决算情况

社会保险基金收入35382万元，完成预算28908万元的122.4%,

增长25.4%。加上上年结余40926万元，收入总计76308万元。社会

保险基金支出31348万元，完成预算24409万元的128.4%，增长

21.4%。收支相抵后，年终结余44960万元。

（五）财政转移支付情况

上级对我县一般公共预算转移支付总计113454万元，下降

14.2%，包括：①税收返还6141万元，其中：增值税税收返还4389

万元、消费税税收返还2万元、所得税基数返还1209万元、成品油

税费改革税收返还541万元；②一般性转移支付99873万元，其中：

体制补助642万元、均衡性转移支付22484万元、县级基本财力保

障机制奖补资金12824万元、结算补助1306万元、产粮（油）大县

奖励资金774万元、重点生态功能区转移支付3619万元、固定数额

补助5860万元、革命老区转移支付424万元、贫困地区转移支付

8973万元、共同财政事权转移支付50773万元、其他一般性转移支

付-7806万元；③专项转移支付7440万元。

—3—

上级对我县政府性基金转移支付总计267万元，包括：文化旅

游体育与传媒10万元、社会保障和就业156万元、其他101万元。

上级对我县国有资本经营转移支付总计36万元，包括：国有

企业退休人员社会化管理补助36万元。

（六）举借债务情况

2021年，我县新增地方政府债务转贷收入28900万元，安排再

融资政府债券14700万元，用于偿还以前年度地方政府债券本金。

2021年，政府债务还本支出16447万元，债券付息7342万元；年末

政府债务限额248381万元，政府债务余额225979万元。

新增地方政府债务转贷收入主要用于交通基础设施、农村生

活污水治理、邢瓷博物馆和城乡基础设施等公益性项目。

（七）其他需要说明的情况

根据《预算法》、《预算法实施条例》和《河北省预算审查

监督条例》相关规定，另就以下几项内容予以说明：一是关于上

年结转资金使用。一般公共预算及政府性基金2020年结转2021年

使用的5180万元和2334万元已于当年全部支出。二是关于预备费

使用。2021年安排预备费2080万元，当年未动用。三是关于资金

结余。2021年一般公共预算结余2621万元，按规定全部补充预算

稳定调节基金。四是关于超收收入。2021年一般公共预算超收398

万元，按规定全部补充预算稳定调节基金。五是关于预算稳定调

节基金。2020年决算后预算稳定调节基金17417万元，2021年动用

14916万元，补充3019万元，年末剩余5520万元。六是关于“三公”

经费。全县行政事业单位一般公共预算“三公”经费支出383.78

万元，比预算少48.22万元。

—4—

二、重点举措及执行效果

2021 年，全县各级各部门坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，按照党中央、省、市决策部署和工作要求，坚

持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段、全面贯彻新发展理念、

服务和融入新发展格局，统筹推进疫情防控和经济社会发展，有

力地促进了全县经济持续健康发展和社会大局稳定。

——加力提效助推高质量发展。按照积极的财政政策提质增

效、更可持续的要求，精准发力，狠抓落实，促进经济稳中向好。

一是积极争取上级资金支持。2021年，争取上级一般性转移支付

113454万元、新增债券转贷28900万元，有力地支持了重点项目建

设和民生政策落实。二是严格落实减税降费政策。全年新增减税

降费6160万元，落实了上级56项减税降费政策、44项税费优惠政

策，切实惠企利民、纾困解难。三是有效发挥财政引导效应。拨

付创业担保贷款贴息77.64万元，发放贷款500万元，扶持30人成

功创业,带动就业人数121人；拨付种植业、养殖业等保费补贴

1921.99万元，增长18.3%。四是强力推进招商选资工作。搭建好

政府与投资企业的沟通桥梁，拨付招商活动经费403万元，较上年

增长7.5%，坚定了企业投资信心，推进了项目建设。

——统筹财力保障大事要事。坚决服从服务大局，推动大事

要事落地落实。一是倾力做好疫情防控保障。安排疫情防控资金

1.5 亿元用于减轻患者救治费用负担、提高疫情防治人员待遇、

保障疫情防控物资供应等。二是强力支持生态环境治理。投入资

金 21077 万元，用于大气污染防治、人居环境治理、“双代”改

造、洁净煤推广、水系连通、李阳河和鹊山湖生态补水等项目建

—5—

设。三是统筹衔接助力乡村振兴。投入资金 8231 万元，用于农村

人居环境改善，实现环保清洁全覆盖、城乡垃圾日产日清；投入

资金 2703 万元，建成乡、村公路 68.8 公里；投入资金 8439 万元，

对全县 4 个乡镇 74 个村实施农村生活水江水置换工程，涉及人口

9.5 万人，减少地下水开采 187 万立方米/年。四是用情用力提升

民生福祉。基本公共卫生服务补助标准从 74 元提高到 79 元。城

乡居民基本医疗保险补助标准由 550 元/人提高到 580 元/人。城

乡低保指导标准分别提高到 8400 元/年和 4836 元/年。连续 17

年提高企业职工基础养老金水平，人均达到 2607.11 元/月。

——深化改革提升管理水平。一是全面推进预算绩效管理。

严格落实《关于落实全面实施预算绩效管理的意见》，进一步提

高预算绩效管理水平，促使预算管理工作透明化、规范化、制度

化。二是持续深化国库管理改革。严格贯彻落实财政部预算管理

一体化建设决策部署，全力推进会计集中核算“全覆盖”、预算

单位银行账户零基分设等工作。三是资金使用监管成效显著。严

格落实《内丘县县级财政投资评审管理办法》，全年累计评审政

府投资项目 96 个，送审金额 7.29 亿元，审减 4803 万元，审减

率 6.58%；政府采购效率不断提升，全年政府采购预算价 16943

万元，完成政府采购 16502 万元，较预算节约 441 万元，节约率

2.6%。四是牢守底线防控财政风险。认真落实政府债务偿还主体

责任，强化还本付息预算约束。进一步加强隐性债务管理，稳妥

化解存量，坚决遏制增量，牢牢守住区域性、系统性风险的底线。

三、存在的问题和下一步工作措施

在总结预算执行成效的同时，我们也清醒地认识到，财政运

—6—

行和管理工作中仍存在财政收支压力持续增大、预算执行主体责

任落实不到位、个别部门绩效理念不够牢固、财政运行风险不容

忽视等诸多困难和问题。这些问题既是社会各界关注的热点，也

是财政工作的难点。

对此，我们将高度关注重视，坚决贯彻“疫情要防住、经济

要稳住、发展要安全”重大要求，全面落实扎实稳住经济运行的

一揽子政策措施，聚力打好稳住经济大盘攻坚战，以超常规的视

野格局、超常规的精神状态、超常规的工作作风全力确保经济持

续健康发展和社会大局稳定。一是扎实推动稳定经济运行的一揽

子措施、稳住经济 30 条财政政策措施落地见效。二是着力推动

积极的财政政策提质增效，科学规范使用政府债券，助推县域经

济高质量发展。三是进一步强化绩效导向，完善预算绩效管理，

硬化预算约束，强化执行管理，不断提升预算管理水平。四是加

强地方政府性债务管控，着力防控地方政府隐性债务风险，大力

消化存量暂付款，严格管控新增，有效防控财政运行风险。

主任、各位副主任、各位委员，2022 年是二十大召开之年，

也是落实“十四五”规划的关键之年，做好财政各项工作，意义

重大，影响深远。今后工作中，我们将坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻县委、县政府决策部署，自

觉接受县人大常委会的监督，认真落实本次会议审查意见，积极

发挥财政职能作用，以优异的成绩迎接二十大的胜利召开！

以上报告，请予审议。